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 Alisher Navoiy Majnunni tasvirlar ekan, uning holatini bayon etish bilan 
ruhiy kamolotini belgilab beradi. Fuzuliy esa Majnunga Zaydni doimiy hamroh 
qilib qo yadi. 

Alisher Navoiy Majnunga yetkazmoqchi bo lgan xabarlarni asosan, tush 
orqali yoki xalqning o zidan yetkazadi. Fuzuliy esa buni Zayd orqali 

radi. 
Alisher Navoiy Majnunning o limini tasvirlar ekan,  Majnunning 

taqdiridan xalq alam chekkanini, Majnunni xalqning o zi qabrga qo yganini 
bayon qiladi. Bu bilan Navoiy Majnun qay holga tushmasin, Haqning ham, 
xalqning ham sevimlisi edi, degan xulosaga keladi. Fuzuliy esa xalqni biroz 
befarq tasvirlaydi va Majnun uchun Zaydni dardkash qilib qo yadi. 

Dostonlarda Majnunning hushdan ketishi va tush ko rish tasvirlari orqali 
mualliflar qahramon ruhiyatini mohirona ochib bergan. Bu esa, dostonning 

 
Adabiyotlar ro yxati: 

1.Komilov N. Xizr chashmasi. Ishq otashining samandari.   
2. afurov I. O ttiz yil izhori.  Ishq shiddatining po onalari.  T.: ofur ulom 

nomidagi nashriyot-matbaa ijodiy uyi, 1987. 
3.Navoiy A. Layli va Majnun.-T.: ofur ulom nomidagi nashriyot-matbaa ijodiy 

uyi,2006. 
4.Fuzuliy M. Layli vaMajnun.- RQ-Q RB, 2005. 
5.Eshonqulov J.  Ertak va dostonlardagi tush bilan bo liq ramzlar talqini (Maqola)- 

SAVIYA.UZ, 2017 
zbekcha izohli tarjima. -

T.: Cho lpon. 
 
 

FITRAT FARHOD VA SHIRIN DOSTONI TADQIQOTCHISI 
 

Sevinchoy YOQUBOVA  
ToshD TAU  
( zbekiston) 

Annotatsiya 
  dostonini rganishga 

ba ishlangan qarashlari tahlil etilgan. Unda fors adabiyotining yetuk namoyandalari  

 mutafakkir yangiliklariga Fitrat munosabati tahlil etiladi. 
Dostonning ziga xos jihatlari ayrim qiyosiy tahlillar orqali tadqiq etiladi.Shu orqali 
Abdurauf Fitratning zbek navoiyshunosligi ilmiga q shgan hissasi haqida muayyan 
xulosalar ifodalanadi. 

Kalit s zlar. 
tasvir. 

 
XX asr zbek adabiyotining yirik namoyandasi  Abdurauf Fitrat nafaqat 

adabiyotshunos sifatida ham zidan kattagina meros qoldirgan.  
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Fitratning badiiy ijodi singari ilmiy faoliyati ham keng qamrovli b lib, 
adabiyotimiz tarixiga oid noyob q lyozmalarni izlab topish, muayyan ijodkor 
hayoti va faoliyatini tar ib-tashviq qilish, manbalarni ilmiy asosda tadqiq 
etishdan iboratdir.  Olim tomonidan yozib qoldirgan ilmiy tadqiqotlar zbek 
adabiyoti tarixi va adabiyot nazariyasining muayyan muammosini yoritishga 
ba ishlangan. Fitrat zbek adabiyotshunosligining  k plab muammolaribilan 
qiziqqan va ularga z zamonasiga mos ilmiy-adabiy yechim topishga harakat 

dir. 
Adabiyotshunos olim U.J raqulov Fitratning mumtoz adabiyotimizga 

munosabati haqida t xtalib: 
munosabati, birinchidan, aruzga turkona yondashish prinsipi bilan bo liq 
b
berishlari ham, uning mumtoz merosga b lgan muhabbatiga, unga ijobiy 
qarashiga soya sola olmagan 44) deb yozadi. Fitratning mumtoz adabiyotga 
chuqur muhabbati, bu adabiyot namunalari sir-sinoatlarini chuqur anglashi va 
tushunishi natijasida yuzaga kelgan k pgina tadqiqotlari uzoq yillar davomida 
ilm ahli uchun muhim ilmiy-nazariy manba b lib kelgan.   

zbek adabiyoti tarixida munosib rin 
tutadigan k pgina yetuk ijodkorlarimizning ilk tadqiqotchilaridan biridir. Uning 
Yusuf Xos Hojib, Ahmad Yugnakiy, Ahmad Yassaviy, Alisher Navoiy, 
Muhammad Solih, Turdi Faro iy, Mashrab va boshqa k plab mumtoz 
shoirlarimiz ijodiy merosiga oid tadqiqotlari bugungi kunda ham zining ilmiy 
qimmatiga egadir. Olim ilmiy merosida ulu  mutafakkir Alisher Navoiy hayoti, 
ijodiy faoliyatiga oid tadqiqotlar alohida ajralib turadi.  

pgina 
ijodkorlar asarlari qatori Alisher Navoiy ijodidan ham ayrim namunalar 
keltirilgan. [5. 139-  
ul-lu

- ul-  parchalar berilgan. 
i ham uning forsiy devoni 

t  dostoni t i bevosita 
Navoiy ijodiy merosining muayyan qirralari tadqiqiga ba ishlangandir. Ularda 
olim birlamchi manbalarga tayangan holda zi tahlilga tortgan masala 
mohiyatini xolisona yoritadi.  

 
1930 yili «Alanga» jurnalining 1-(14 -17-bet) va 2-soni (9 -14-bet)d

-jildidan rin olgan 
[6.105-134]. 

Mazkur maqolada Fitrat yetuk navoiyshunos olim sifatida namoyon 
b
balki undan oldin va keyin ushbu syujetda yaratilgan bir qator asarlarni ham 
sinchkovlik bilan kuzatadi. Fitrat dastavval shoir, dramaturg va tarjnmon 
Xurshid  asli ismi  Sh.Sharofiddinov tomonidan  Navoiy dostoni asosida 
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«Farhod va Shir ttosini yaratgani haqida s z yuritadi. Asar 
1925-yilda Toshkentda nashr  etilgan. Olim ushbu asarning yuzaga kelishida 
Alisher Navoiyning dostoni muhim  

Fitrat Xurshid tomonidan asarda berilgan quyidagi izohini keltirib tadi: 
«Bu asar el o zida Xitoy, Arman, Eron kishilari orasida tkanlngi s ylansa 
ham, ammo Turkistonda X jand shahri yonida i Mirzach l ustida b l an 
Farhod to i, Shirin soyidan ol
deb aytishga jasorat qilaman» (6.105). Olim Xurshidning ushbu izohiga 
munosabatini bildirib, doston voqeasini Turkistonda r y bergan deb qarash 
not lish 
joyini chalkashtirilishining  sabablaridan biri sifatida  zbekistonda Farhod 
to i, Shirin soyi deb atal an joylar k pligi bilan bo laydi.  

zaki ijodida yaratilgan 
b lib, uning kelib chiqishi eronlik sosoniy hukmdor Xusrav Parvez nomi bilan 
bo liqligini keltiradi, keyinchalik ushbu syujetda Eron shoirlari tomonidan 

l an eng birinchi 
yozuvchisi 10-asrning mashhur fors shoirlaridan Abulqosim Hasan 
Firdavsi(y)dir. Firdavsi(y) qadim Eron dostonlarini bil uchi bir kishi b lub 
shul qadim dostonlardan foydalanib, zining mashhur «Shohnoma»sini 
yoz zining «Shohnoma»sida «Xusrav-u Shirin» 
dostoni uchun ayrim bir  Shundan keyin Fitrat ushbu 
dostonda Xusravning shahzodaligidan to podshoh b lgungacha  voqealar 
qalamga olinganini aytib, doston syujetini qisqacha keltirib tadi. Mazkur 
doston ilm ahliga hali yaxshi tanish b lmaganligini nazarda tutgan olimning 

rinlarda syujet voqealarini hikoya qilishi mantiqan asoslidir.  
zidan oldin mavjud 

b lgan syujetni t laligicha asos qilib olmaydi. Uning fikricha, mazkur syujet 
t la holda mashhur shoir Nizomiyning  dostonida 

l an bu dostonning hammasnni oladir 
va zi, shubhas tkur qalami bilan chiroylik bir shaklga solib, 
buning fors va turk adabiyotida i muhi an bo
(6.109). Dostonda Xusrav va Shirin muhabbati tasvirlanar ekan, Farhod Shirin 
qasriga ariq qazish jarayonida uni sevib qolgani keltiriladi. Fitrat Xusrav va 
Farhodning zaro savol-javobiga tayanib, eron shohini mantiqan Farhoddan 
yengilgan, deb hisoblaydi.  

Nizomiydan keyin bu syujet Xusrav Dehlaviy tomonidan qayta ishlanadi. 
zining «Xusravu Shirin» 

dostonini Nizomi , -  deydi. Fitrat Dehlaviy 
ushbu syujetga kiritgan yangiliklaridan biri  Farhodning Chin xoqoni li 

b «Xusrav-u Shirin»lar yaratildi. 
Hech biri (Xusrav Dehlaviy asari ham) Nizomi(y) asari darajasida chiroyli va 
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usta chiqma ani uchun uning darajasida muvaffaqiyat ham k
degan xulosana keladi.  (6. 112).  

Olim Navoiy dostoni haqida s z yuritar ekan, undagi yangiliklarni 
tadi. Salaflardan farqli holda Navoiy dostonga bosh 

ir inson 
- deb yozadi.  

Navoiy dostonining manbalari haqida t xtalgan olim  bu asarini 
yoz anda uning q lida Nizomi(y) va Xusrav Dehlaviy  asarlaridan tashqari 

lgan ikki shoirning asarlari 
bor edi, deydi. Ushbu shoirlarning asarlarida Navoiy uchun zarur  bir narsa bor 
edimi?degan savolni keltirib,  bunga asos b ladigan material z q lida 
mavjud emasligini qayd qilib tadi. 

ziga xosliklari haqida fikr yuritgan 
olim, asarning ustoz xams

rt qasrni 
Nizomi(y) dostonida i Mehinbonuning yilning har faslida bir joyda 
turma idan oladir. B ing «Haft 
paykar»ida i Bahrom qasrlarid . Ushbu 
maqolada dostonda Farhodning toj-taxtdan voz kechishi, Armanistonga borib, 
Shirin bilan uchrashuvi, Xusravga qarshi kurashi, uning to da bandi qilinishi va 
nihoyat Xusrav hiylasi bilan lim topishi singari masalalarni atroflicha tahlil 
qilinadi. Ayniqsa, Fitrat Xusrav va Farhod munozarasiga alohida ahamiyat 
beradi. Tadqiqotda Nizomiy va Navoiy dostonidagi Xusrav va Farhod 
munozarasini yonma-yon keltirib, qiyoslanadi, Bundan tadqiqotchining 
k zlagan maqsadi Navoiy dostonining ziga xosligini yoritishdir.  

Fitrat rta Osiyo xalqlari orasida bu dostonning Navoiygacha qanchalik 
mashhur b lganini asoslaydigan dalil y an,  Navoiydan 
keyin bu doston juda shuhrat topib, k p qilgan, degan fikrni bildirib tadi.  

shoirlar tomonidan yangi, soddaroq tildagi bir qancha variantlari yaratilganini 
keltiradi. Ular orasida ancha shuhrat topgani XVIII-XIX asrlarda yashab ijod 
etgan Umar Boqiy qalamiga mansub, deb biladi. 
oz ina 
deya t ri xulosaga keladi. 

K yicha  amalga 
oshirgan ushbu ilmiy tadqiqoti 
Fitrat doston syujetining ilk ildizlari, yetuk xamsanavislar tomonidan ushbu 
syujetningsayqal topgani, Navoiyning unga q shgan zgarish va yangiliklari 
va ulu  
atroflicha munosabatini bildiradi. Zarur rinlarda muammoni qiyosiy aspektda 
tadqiq etadi. Maqolada ilgari surilgan fikr-qarashlar z davri uchun yangi 
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